
COMUNE DI CARRARA
Decorato di Medaglia d’oro al Merito Civile

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°   359    del   20 Settembre 2019

OGGETTO: STAGIONE TEATRALE 2019-2020.                  

L’anno duemiladiciannove questo giorno 20 (venti) del mese di Settembre alle ore 
13:40, legalmente convocata, si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta 
Comunale

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 DE PASQUALE FRANCESCO Sindaco SI

2 MARTINELLI MATTEO Vice Sindaco SI

3 BRUSCHI MAURIZIO Assessore NO

4 FORTI FEDERICA Assessore NO

5 GALLENI ANNA LUCIA Assessore SI

6 RAGGI ANDREA Assessore SI

7 SCALETTI SARAH Assessore SI

Partecipa  IL SEGRETARIO GENERALE Dott. PETRUCCIANI ANGELO

Il  Dott.  DE  PASQUALE  FRANCESCO  assume  la  presidenza  e,  constatata  la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. Invita la Giunta a deliberare sull’ 
oggetto del presente atto.

ORIGINALE



Del. 359 / 2019

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 1343 del 25.06.90, ese-
cutiva, con la quale il Comune di Carrara ha aderito a Fondazione Toscana Spet-
tacolo Onlus;

CONSIDERATO che detta Fondazione, costituita con L.R. n. 47/1989, ha 
la finalità di promuovere e qualificare la cultura e l’arte attraverso la valorizzazione 
dello spettacolo dal vivo, delle attività connesse e in particolare:
- la distribuzione di spettacoli di prosa, danza e musica, in collaborazione con gli 
Enti locali; 
- la distribuzione e la diffusione dello spettacolo dal vivo in collaborazione con gli 
Enti locali e/o le Istituzioni teatrali della Toscana;
- la promozione di spettacoli dal vivo con particolare attenzione alle produzioni de-
gli operatori nonché delle giovani Compagnie toscane;
- la formazione del pubblico;
- la formazione e l’aggiornamento degli operatori teatrali;

DATO ATTO, in particolare, che la Fondazione programma ed organizza, 
ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, attività di prosa e di danza in locali di spettacolo 
con sede in Toscana, anche nel rispetto delle disposizioni specificamente dettate 
dal Ministero per i Beni e le Attività culturali per gli organismi riconosciuti di distri-
buzione, promozione; in tal senso stipula i contratti con le compagnie teatrali, ge-
stisce gli incassi, il borderò e le pratiche SIAE (che sono a lei intestate), garanten-
do inoltre l’attività pubblicitaria attraverso il proprio ufficio stampa e provvedendo 
anche alla stampa di manifesti, locandine depliant e libretti di sala relativi alla sta-
gione teatrale proposta nei vari Comuni;

ATTESO che negli  ultimi  anni  la stagione teatrale comunale si  é svolta 
presso la Sala Garibaldi con grande successo di pubblico, che ha sottoscritto un 
gran numero di abbonamenti;

CONSIDERATO,  altresì,  che le  aspettative del  pubblico  teatrale,  che in 
questi anni ha continuato a frequentare, numeroso, la citata Sala, sono elevate e 
che la cittadinanza tutta attende con favore l’avvio della Stagione 2019/2020;

VERIFICATO che i lavori di riqualificazione e adeguamento alle normative 
vigenti che hanno interessato, negli ultimi anni, il Teatro degli Animosi sono in fase 
di ultimazione e che si avvicina concretamente, pertanto, il momento della restitu-
zione alla città della storica struttura; 

ATTESO, pertanto, che é necessario definire con urgenza, in partnership 
con Toscana Fondazione Spettacolo Onlus, il programma delle attività che verran-
no svolte durante la prossima stagione teatrale; ad oggi, nelle more della riapertu-
ra degli Animosi la programmazione può essere definita, con la necessaria pun-
tualità e tenendo conto:
- della differente capienza delle due strutture;
- della conseguente, diversa possibilità di attivare gli abbonamenti (per numero e 
tipologia);
- della necessità di calendarizzare con assoluta certezza gli impegni delle diverse 
compagnie teatrali;
solamente presso la Sala Garibaldi;

2



RITENUTO  comunque necessario,  al tempo stesso, porre le basi per la 
programmazione di ulteriori attività di spettacolo da avviare, sempre in partnership 
con Fondazione Toscana Spettacolo Onlus, una volta riaperto il Teatro degli Ani-
mosi; 

VISTO il cartellone della stagione teatrale 2019/20 presso la Sala Garibal-
di, proposto da Fondazione Toscana Spettacolo Onlus d’intesa con l’Assessorato 
alla Cultura del Comune, allegato al presente provvedimento per farne parte inte-
grante e sostanziale (all. A);

VISTO il “Piano Economico” del suddetto cartellone, così come dettagliato 
nello schema allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e so-
stanziale (all. B) comprensivo sia della stagione teatrale 2019/2020, di cui sopra, 
nonché delle ulteriori attività legate all’organizzazione ed al supporto promozionale 
di eventi che verranno organizzati presso il Teatro Anomosi, compresa l’inaugura-
zione;

VISTA la bozza di Convenzione, che regolerà i rapporti di partnership con 
Fondazione Toscana Spettacolo Onlus, allegata alla presente per farne parte inte-
grante e sostanziale,  riguardante la stagione teatrale 2019/2020 che si terrà alla 
sala Garibaldi;

DATO ATTO che le dette, ulteriori attività preso lo storico teatro cittadino 
verranno dettagliate d’intesa con la Fondazione e formeranno oggetto di successi-
vo atto;

RITENUTO  pertanto di procedere, nelle more della riapertura del Teatro 
degli Animosi, ad approvare la stagione teatrale 2019/20 presso la Sala Garibaldi, 
impegnando la relativa spesa;

STABILITO che la rassegna “Carrara Contemporanea” di cui al programma 
e piano finanziario presentato da Fondazione Toscana Spettacolo Onlus, verrà co-
munque svolta, nel caso di ritardata apertura del teatro degli Animosi, presso la 
Sala Garibaldi; 

RITENUTO pertanto necessario prenotare,  per  lo svolgimento  dell’intera 
stagione  teatrale  2019/2020,  ipotizzando  anche  la  riapertura  degli  Animosi,  la 
somma  di  €  114.727,81  imputandola  quanto  a  €  44.836,63  sul  Cap 
05021.03.250010 “Spese programmazione Teatro Animosi” (Cod. missione - 05 - 
Cod. 02 conto del piano dei conti finanziario U.1.03.02.99.000)  annualità 2019, e 
quanto a € 69.891,18 sul capitolo 05021.03.250010 “Spese programmazione Tea-
tro Animosi” (Cod. missione - 05 - Cod. 02 conto del piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.99.000) annualità 2020 del bilancio di previsione 2019-2021;

RITENUTO  altresì di rinnovare l’adesione del Comune di Carrara a FTS 
onlus provvedendo alla copertura della spesa relativa alla quota associativa per 
l’anno 2019 ammontante a € 1.549,37;

ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 dal Dirigente del Settore  Att ività  Produtt ive,Cultura  e  Bi -
bl ioteca/Servizi  Educat ivi  e  Scolast ici  Guirardo  Vitale , e dal Dirigente 
del Settore Servizi Finanziari/Società partecipate/Entrate Massimiliano Germiniasi 
in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, posti in 
allegato al presente atto;

VISTO l’art. 48 del predetto D.Lgs 267/2000;

3



CON VOTI unanimi, palesemente espressi,

D E L I B E R A

-  di  procedere  alla  organizzazione  e  realizzazione  della  Stagione  Teatrale 
2019/2020 presso la Sala Garibaldi in partnership con Fondazione Toscana Spet-
tacolo Onlus;

- di approvare, pertanto,  il  cartellone della Stagione Teatrale 2019-2020 che si 
svolgerà presso la Sala Garibaldi  di Carrara,  proposto da Fondazione Toscana 
Spettacolo Onlus d’intesa con l’Assessorato alla Cultura del Comune, allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (all. A);

- di approvare altresì il “Piano Economico”, così come dettagliato nello schema an-
ch’esso allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanzia-
le (all. B), comprensivo sia della stagione teatrale 2019/2020, di cui sopra, nonché 
delle  ulteriori  attività  legate  all’organizzazione  ed  al  supporto  promozionale  di 
eventi che verranno organizzati presso il Teatro Animosi, compresa l’inaugurazio-
ne;

- di approvare la bozza di Convenzione che regolerà i rapporti di partnership con 
Fondazione Toscana Spettacolo Onlus, allegata alla presente per farne parte inte-
grante e sostanziale, riguardante la stagione teatrale 2019/2020;

- di dare mandato al dirigente del Settore Attività Produttive, Cultura e Biblioteche, 
Servizi Educativi e Scolastici, di sottoscrivere la convenzione di cui sopra;

- di stabilire che la rassegna “Carrara Contemporanea” di cui al programma e pia-
no finanziario presentato da Fondazione Toscana Spettacolo Onlus, verrà comun-
que svolta, nel caso di ritardata apertura del teatro degli Animosi, presso la Sala 
Garibaldi; 

- di dare mandato all’Assessore alla Cultura ed al Dirigente del Settore Attività 
Produttive, Cultura e Biblioteche, Servizi Educativi e Scolastici, di procedere a det-
tagliare, con Fondazione Toscana Spettacolo Onlus, le attività/spettacoli da svol-
gere presso il teatro degli Animosi; 

- di prenotare, per lo svolgimento dell’intera stagione teatrale 2019/2020, la som-
ma di € 114.727,81 imputandola quanto a € 44.836,63 sul Cap 05021.03.250010 
“Spese programmazione Teatro Animosi” (Cod. missione - 05 - Cod. 02 conto del 
piano  dei  conti  finanziario  U.1.03.02.99.000)  annualità  2019,  e  quanto  a  € 
69.891,18 sul capitolo 05021.03.250010 “Spese programmazione Teatro Animosi” 
(Cod.  missione  -  05  -  Cod.  02  conto  del  piano  dei  conti  finanziario 
U.1.03.02.99.000)  annualità  2020  del  bilancio  di  previsione  2019-2021  (P.I. 
174302);

- di rinnovare l’adesione del Comune di Carrara a FTS onlus provvedendo alla pre-
notazione della spesa relativa alla quota associativa per l’anno 2019, ammontante 
a € 1.549,37, sul Cap 05021.03.250010 “Spese programmazione Teatro Animosi” 
(Cod.  missione  -  05  -  Cod.  02  conto  del  piano  dei  conti  finanziario 
U.1.03.02.99.000) annualità 2019 (P.I. 174303);

- di inviare la presente deliberazione al Dirigente del Settore competente per l’ado-
zione dei provvedimenti conseguenti.

4



Con separata votazione unanime, palesemente espressa,

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 
4°comma art.134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

5



Del. 359 / 2019

Letto approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
DE PASQUALE FRANCESCO  PETRUCCIANI ANGELO

PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione in data _______________________________

è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 gg. al n._____

e contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari

              IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA GENERALE
Carrara,_____________________ BOLDRINI CRISTIANO 

ESECUTIVITA’

□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il termine decorso di giorni 
dieci dalla data di pubblicazione all’Albo, 

dal________________________

□ La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile 
dall’organo deliberante

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA GENERALE
Carrara,_____________________ BOLDRINI CRISTIANO 

Ai fini della pubblicazione on line le firme autografe sono sostituite dall'indicazione 
a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'art. 3, comma 2 del 
D.Lgs. 39/1993.

6


	ORIGINALE
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 359 del 20 Settembre 2019

	LA GIUNTA COMUNALE
	IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
	DE PASQUALE FRANCESCO PETRUCCIANI ANGELO
	PUBBLICAZIONE

	Copia della presente deliberazione in data _______________________________
	e contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari
	IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA GENERALE
	Carrara,_____________________ BOLDRINI CRISTIANO

